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Bevarandeplan för Natura 2000-området 

Balsbergsgrottan (SCI), SE0420316 

Länsstyrelsen Skåne 

 

Vad betyder Natura 2000? 

EU bygger ett nätverk av områden med skyddsvärd natur som kallas Natura 2000. Syftet 

är att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt ansvar för att bevara arter och naturtyper 

som förekommer i Europa. Natura 2000 har tillkommit med stöd av två EG-direktiv; 

Fågeldirektivet (EU-rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009) om 

bevarande av vilda fåglar och Habitatdirektivet (EU-rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 

maj 1992) om bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter senast ändrat genom 

direktiv 2006/105/EG. Nätverket byggs upp av områden som föreslås av regeringen och 

som antas av kommissionen. Direktiven har sin grund i Bernkonventionen som var först 

med att rättsligt skydda arter och deras livsmiljöer i Europa. EU-direktiven bygger på nya 

kunskaper och inför principen att bevara naturtyper för deras egen skull och inte enbart 

för att de utgör hemvist för vissa arter. Habitat- och fågeldirektivet är EU:s bidrag till 

bevarandet av den biologiska mångfalden så som det lades fast i Konventionen om 

biologisk mångfald i Rio 1992. 

 

Sverige har ett särskilt ansvar för att skydda och vårda de områden som är föreslagna att 

ingå eller som ingår i Natura 2000 och detta regleras i den svenska lagstiftningen i 

Miljöbalken med tillhörande Förordning om områdesskydd m m. Det innebär att åtgärder 

som kan inverka negativt på bevarandestatus för preciserade habitat eller arter inom 

Natura 2000-området kräver tillstånd enligt miljöbalken med tillhörande förordningar. 

 

Vad är en bevarandeplan? 

Till varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan. Den ger en beskrivning av 

området och dess naturvärden och vilken skötsel som behövs för att dessa naturvärden ska 

finnas kvar långsiktigt. Bevarandeplanen innehåller också en beskrivning av vilka 

verksamheter och åtgärder som kan hota de arter och livsmiljöer som ska skyddas i Natura 

2000-området.  

 

Bevarandeplanen innehåller viktig information som används som underlag vid samråd och 

tillståndsprövningar av verksamheter och åtgärder inom Natura 2000-området.  

I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. 

I de fall där ny kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa 

ändringar till regeringen när nästa tillfälle ges. Vid tillståndsprövning utgår man ifrån i 

verkligheten förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanerna 

redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas av regeringen. Om ett Natura 2000-

område också ingår i ett annat områdesskydd, t.ex. naturreservat, finns det gällande 

föreskrifter för området, dessa finns att läsa i beslutet till naturreservatet samt i 

skötselplanen. Bevarandeplanen för Natura 2000-området hänvisar i mycket till 

skötselplanen och utgör därför en enklare form av bevarandeplan. Bäst läses de tre 

dokumenten tillsammans. 
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Länsstyrelsen Skåne 

Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art? 

Bevarandeplanen redovisar flera kategorier av arter. Natura 2000-arter är utpekade 

skyddade arter som listas i art- och habitatdirektivets bilaga 2 eller i fågeldirektivets bilaga 

1. Bevarandeplanen ska ha med bevarandemål för dessa arter och tillstånd krävs för 

åtgärder som kan riskera att påverka arten. Typiska arter är indikatorer för en naturtyps 

bevarandestatus. Karaktäristiska arter ska stödja tolkningen av en viss naturtyp. Vissa arter 

kan vara både typiska och karaktäristiska. Prioriterade arter (och naturtyper) är de 

arter/naturtyper som är utvalda som mest hotade enligt art- och habitatdirektivet och vars 

utbredning huvudsakligen ligger inom EU:s territorium, de är markerade med en asterisk. 

Dessa prioriteringar ska skiljas från de prioriteringar av arter (och naturtyper) som görs i 

bevarandeplanen när åtgärder prioriteras för att arten (eller naturtypen) ska få gynnsam 

bevarandestatus. En nationell rödlista är en sammanställning av arters status 

(utdöenderisk) inom ett lands gränser. Den publiceras vart femte år av ArtDatabanken och 

finns för närvarande förtecknad i boken Rödlistade arter i Sverige 2015. Fridlysta arter är 

förtecknade i Artskyddsförordningen. Att en art är fridlyst innebär att det är förbjudet att 

plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada vissa växter och djur. Ågp-arter 

är de hotade arter som har fått ett särskilt åtgärdsprogram för att rädda dem och deras 

livsmiljöer. 

 

Vad är bevarandestatus? 

Natura 2000 innebär att alla EU-länder ska vidta åtgärder för att naturtyper och arter som 

utpekats ska ha gynnsam bevarandestatus. Det innebär att man ska försäkra sig om att de 

utpekade naturtyperna och arterna finns kvar långsiktigt i Europa. För en naturtyp kan 

gynnsam bevarandestatus innebära att man bevarar de strukturer och funktioner som finns i 

naturtypen och att de arter som är typiska för naturtypen finns kvar i livskraftiga 

populationer. För en art innebär gynnsam bevarandestatus att arten finns i livskraftiga 

populationer och att förekomsten av dess livsmiljö är tillräcklig. I bevarandeplanen anses 

fullgod bevarandestatus vara densamma som gynnsam. 

 

Viktigt att tänka på 

För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller 

åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000 område. Detta 

gäller oavsett om ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Alla som 

planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes naturvärden ska på ett 

tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. Det underlättar eventuell tillståndsprövning som 

Länsstyrelsen ska göra. När det gäller åtgärder på skogsmark ska istället Skogsstyrelsen 

kontaktas. Bevarandeplanen för ett Natura 2000-område kan revideras när ny kunskap 

tillkommer eller när förutsättningarna förändras. När bevarandeplanen förändras medför 

det att den måste fastställas på nytt. Då ges markägare och andra berörda möjlighet att 

lämna synpunkter.  

 

 

 



 4 (18) 

Bevarandeplan för Natura 2000-området 

Balsbergsgrottan (SCI), SE0420316 

Länsstyrelsen Skåne 

Mer information om Natura 2000 

Länsstyrelsens webbplats: www.lansstyrelsen.se/skane/N2000 eller  

telefon 010-224 10 00 

Naturvårdsverkets webbplats: www.naturvardsverket.se  

 

Mer information om naturreservat 

Länsstyrelsens webbplats: www.lansstyrelsen.se/skane/bildanaturreservat eller  

telefon 010-224 10 00 

Karttjänsten Skyddad naturs webbplats: http://skyddadnatur.naturvardsverket.se 

  

http://www.lansstyrelsen.se/skane/N2000
http://www.naturvardsverket.se/
http://www.lansstyrelsen.se/skane/bildanaturreservat
http://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
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